
36  |  www.streleckarevue.cz  |  květen 2014

�� Čelo závěru s vytahovačem a neseným 
vyhazovačem; čtyři uzamykací ozuby 
jsou ve dvou řadách

�� Steyr Mannlicher SM12  

TesT

Na veletrhu IWA 2013 byla 
představena nová opakovací 
kulovnice SM12 z rakouské 
zbrojovky Steyr Mannlicher. 
Dovozce, firma Detex s. r. o., 
poskytla k testu jednu 
náhodně vybranou zbraň 
v provedení standard a dnes 
znovu do obliby se vracející 
ráži 8x57 JS. 

S
teyr Mannlicher SM12 je lo-
vecká opakovací kulovnice 
s válcovým odsuvným zá-
věrem, zásobovaná dvoj-
řadým schránkovým zá-

sobníkem s dvojřadým vyústěním. 
Závěr se uzamyká čtyřmi ozuby 
ve dvou řadách, tělo závěru má 
větší průměr než ozuby. V pouz-
dře závěru je tedy závěr veden tě-
lem, nikoliv jen ozuby, a výrazně 
se tím omezuje riziko vzpříčení zá-
věru. SM12 má závěr remingtonské 
koncepce, tj. s krátkým příčně ulože-

Steyr Mannlicher
Ing. MartIn Helebrant

ným vytahovačem a s vyhazovačem 
v podobě válcového čepu neseným 
na čele závěru. tahle koncepce je 

dnes asi běžnější než tradiční mau-
serovská. 
bicí mechanismus se napíná při 

odemykání závěru, zvednutím kliky. 
Klika závěru je mannlicherovská, plo-
chá a lehce prohnutá, bez kuličky na 
konci. Spoušťový mechanismus má 
francouzský napínáček, zatlačením 
jazýčku spouště vpřed se napínáček 
napne. Pouzdro závěru je uzavřené, 
s výhozním okénkem na pravé straně. 
Horní plocha pouzdra je mírně vypouk-
lá, bez jakékoliv montážní lišty. nahoře 
na pouzdru závěru jsou připraveny 
2x3 závitové otvory, jejichž pomocí 
se připevní montážní kameny pro 
zaměřovací dalekohled. někdo by dal 

SM12

�� Pažba se sice tvarově hlásí k ba
vorské tradici, ale její geometrie spíš odpo
vídá americké pažbě. Botka je z černé pryže, 
tenká, ale zcela dostatečná.




